PORTARIA Nº 2451

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DANIEL”.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA, Prefeito Municipal de São Sebastião do
Paraíso - MG, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.561, de 26 de junho de 2009, que
dispõe  sobre  a  criação  dos  conselhos  escolares  nas  escolas  da  rede  municipal  de  ensino,  em
cumprimento ao art. 3º da lei nº 9.394/96 – Lei de diretrizes e bases da educação nacional - LDB;

CONSIDERANDO  o  artigo  2º  da  referida  Lei,  que  disciplina  que  as
unidades da rede pública municipal de ensino contarão com Conselhos Escolares constituídos pela
direção da escola e representantes da comunidade escolar e local;

CONSIDERANDO de  acordo  com  o  artigo  3º  da  Lei  3.561/09,  que  os
Conselhos  Escolares  terão  como finalidade construir,  efetivamente,  uma educação de  qualidade
social.

RESOLVE:

Art. 1º –  Nomear os membros do Conselho Escolar da Escola Municipal
Francisco Daniel:

DIRETOR DA UNIDADE DE ENSINO:
Silvana Aparecida de Andrade Antônio Souza.

PRESIDENTE: Silvana Aparecida de Andrade Antônio Souza.

I – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:

Titular: Flávia Helena Eugenio Gonçalves;
Suplente: Renata Cristina Abud Ferri Oliveira;
Titular: Elaine Cristini Amaral;
Suplente: Jane Aparecida Abud Gomes;
Titular: Rosiane Helena Montanhini;
Suplente: Maria de Lourdes Ribeiro.

II – REPRESENTANTES DOS ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO:

Titular: Marlene Corrêa Porto Bertolini;
Suplente: Elizandra Cristina da Silva Nascimento.

III – REPRESENTANTES DO QUADRO ADMINISTRATIVO:

Titular: Dirce Aparecida Ribeiro Fiori;
Suplente: Marilda Fernandes de Almeida;
Titular: Marleine Rosa da Silva Carnio;
Suplente: Aparecida Donisete de Carvalho Pimenta;
Titular: Simone Aparecida da Silva;
Suplente: Idelma Domingos Abud de Oliveira.

IV – REPRESENTANTES DOS PAIS:

Titular: Bruna Aparecida de Jesus dos Reis Silva;
Suplente: Marilda dos Reis Baião de Oliveira;
Titular: Josiani Aparecida Godói;
Suplente: Jucilaine Aparecida dos Santos Amaral.

V – REPRESENTANTES DOS ALUNOS:

Titular: Hugo dos Reis Godoi;
Suplente: Letícia Ribeiro da Silva;
Titular: João Felipe Catarino dos Santos;
Suplente: Maria Giovana de Moura.

VI – REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES:

Titular: Marcos Nicodemus Baião - ( Conselho Paroquial);
Suplente: Maria José dos Santos Amaral – (Paróquia);
Titular: Durvalina Soares Ribeiro – (Comércio);
Suplente: Natanael Nunes de Oliveira;
Titular: Marcia Gomes Varo – (USF);
Suplente: Sebastião Ribeiro de Morais – (Futebol).

Art. 2º  – Revogadas as disposições em contrário,  esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 16 de dezembro de 2019.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
Prefeito Municipal